Ordinareti anchora che di continenti si faccia monstra generale di 
tutte le genti di pedi et di cavallo che ci sonno apti a la guerra, e stando 
disprovisti di arme darreti ordine che se ne provedano et revedereti 
tutta la artegliaria e tutte li altri munitioni perché stiano in ordine 
et bisognando provederse di alcuna cosa lo farreti secondo in voi 
confidiamo, a ciò in tempo di necessità possa servire per defensione di 
detta cità et sua marina.

Similmente ordinareti che si mettano tutte le guardie et cavallarii 
a li capi et alle marine soliti et costumati et che stiano con somma 
vigilantia et con correspondentia con li soliti signali, il giorno di fumo 
et la nocte di foco, a talché non si incorra in alcuna repentina invasione 
rimettendoni al vostro bon judicio poiché vi trovati sopra lo loco.

Haveti anchora advertire alla bona correspondencia con li vicarii 
et capitani d’arme, sargenti magiori et capitani della milicia convicini 
et specialmente con quelli che di ordinario solino venire al soccorso di 
detta cità et sua marina, tenendoli avisati subito del vostro arrivo et che 
in conformità dell’ordine che tenghono stiano appercepiti offerendose 
qualsivoglia occasione di essere chiamati, dandoli cossì medesmo aviso 
di quello intenderete tanto di essa armata como di altri vaxelli de nemici 
che fossero usciti o uscissiro dalle parti di Levante et di Barbaria, et 
advertendoli che loro diano aviso anchora a noi di quello che sapirrano 
et li provenirà ad noticia, et voi non mancarete anchora di avisare a 
noi tucto quello intendireti degno della noticia nostra che lo medesimo 
farremo noi.

Tenereti anchora grande advertencia in tempo di suspetto di detta 
armata oy di altri vaxelli di nemici per quelle marine di non lassar uscire 
barche né altra sorte di vaxelli dello porto et marina di detta cità perché 
ultra il periculo di essere presi, danno aviso alli nemici di tutte le cose 
del regno.
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Ve advertimo che non vi debbiate intromettere a conoscere né 
provedere cose di justicia civili né criminali che spettano a noi et 
alla regia Gran Corte et alli officiali ordinarii de la predetta cità, ma 
solamente attendireti a quelle cose che toccano alla guerra.

Volimo che li magnifici jurati della predetta cità ve habbiano et 
debbiano provedere de una casa conveniente per la habitacion vostra 
gratis et senza pagamento alcuno et delle altri cose che havereti bisogno, 
cossì per lo vitto quotidiano como di letti et altri servimenti per vò et 
vostri ministri et servitori ve li farreti provedere voi con pagarli al justo 
precio de proprio.

Ve ordinamo anchora che per modo alcuno debbiati fare né 
permettere che si faccia ne’ macelli nessuna sorta di carne che sia contra 
la forma della pragmatica senza nostra expressa licentia et ordine.

Expedite Messane die XXIIII mensis marcii VIII.e indicionis 1565
Don Garcia de Toledo

Et similes alie instructiones fuerunt expedite sub eisdem dathis, 
visionibus et mandato pro ciivtatibus Drepani et Montis Sancti juliani 
in personam illustris comitis Adernionis cum dicto officio vicarii et 
capitanei armorum ad guerram.

2. AsPa, Protonotaro del regno, reg. 332, c. 57r.

Messina, 30 maggio 1566
Il viceré García Álvarez de Toledo trasmette al vescovo di Patti, appena 

nominato presidente del regno, istruzioni dettagliate circa le modalità con 
cui adempiere al mandato.

Instruttione al reverendissimo vescovo di Patti di quello havirà 
da esequire et cumplire durante la nostra absensia incomenzando dal 
giorno de la partenza che faremo dal porto di questa città dal quale 
simo astretto partire con alchuna parte dell’armata reale per ordine et 
comandamento de Sua Magestà per attendere a diversi negocii come 
capitan generale del mare sommomente importante al servitio et stato 
de la Magestà Sua.
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Primeramente detto reverendissimo episcopo di Patti havirà da 
invigilare et procurare per la conservatione et guardia del regno et 
signatamente de li terri maritimi ne li quali havimo destinati capitanei 
a guerra et espedite li loro commissioni per lo effetto preditto, li quale 
conviene che al spesso siano avisati de quanto occorre et sollicitare che 
non manchino de continuare in lo loro officio con ogni vigilantia et 
diligentia per loro literi avisino al spesso di ogni occorrentia de alchuno 
momento.

Capitando avisi de li parti de levanti o de altra banda per li quale 
si intendano nove con fondamento de li preparatorii et progressi 
dell’armata torchesca et de ogni altra cosa spectante al servitio et 
stato de Sua Magestà meritando detti avisi et novi et doverseni dar 
noticia a noi in tal caso con fragata a posta o per altra via se mandino 
dove ci troviremo et si despenda con lo voto et parere del Consiglio 
patrimoniale tutto quel che sarà bisogno per detta causa.

Cossì anchora essendo necessario darsi alcun soccorso alle fanterie 
spagnole che residino et sono assegnati da noi da pagarsi in questo regno 
con detto voto et parere del consiglio patrimoniale volimo et ordinamo 
si paghino tutti quelli dinari se judicheranno per detto effetto necessarii.

Da po’ la nostra partenza havendo littere nostre per conto di 
pagamenti di denari o per esecutione di qualsivoglia altro negocio 
volimo et ordinamo che si habbino de cumplire dette nostre lettere in 
conformità de quanto da noi sarà scripto et comandato.

Altri pagamenti oltra li sopranominati, di qualsivoglia summa et 
qualità et per qualsivoglia cagione che siano, volimo et ordinamo che 
non si habbino da fare ma si sopraseda in tutti fino al nostro ritorno 
che allhora piacendo a Dio providirimo secondo sarà più conveniente 
al servitio de Sua Magestà.

De le intrate de le secretie di Lintini, Termini, Sciacca, Castro 
Joanne et de Tavormina rescattate in tempo del nostro regimento, 
spettante a la regia Corte, non si dispogna (sic) altramente senza nostro 
espresso ordine in scriptis, ma dette intrate se habbino da conservare et 
far conservare integramente.

Al manco due volti la setimana se attenda a la espedittione de li 
negocii patrimoniali, tanto in quelli in le quali ha interesse lo regio fisco, 
quanto a li altri particolari, attalché lo fisco e li particolari siano intesi 
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in li loro pretensioni et raggioni et a tutti sia administrata la justicia con 
integrità et diligentia et senza esceptione di persona.

In la esigentia de li debiti de la regia Corte, tanto per conto de colletti 
ordinarie et extraordinarie, como de fiscalie et di ogni altra qualità, 
volimo et ordinamo che si attenda con ogni esattissima diligentia et 
tutto quello che la regia Corte deverà recepere si vegni a recoperare et 
depositare in la Tavola o in li banchi attalché detta regia Corte in ogni 
occorrentia et necessità se ni possa servire, ajutare et prevalere, et in 
questo particolare ogni uno de li illustri et spettabili regii consiliarii usi 
dal canto suo ogni opera et officio necessario.

La justicia de li causi criminali et civili se administri con ogni 
rettitudine, et in le giornate ordinarie almanco due volte la simana si 
habi da congregare secondo le giornate deputate, cioè in una giornata 
la justicia civile et in l’altra la criminale, non permittendo si faza uno 
punto de aggravio a li attori et accusatori et tam poco a li conventi et 
accusati, non mirando in altro che a lo retto culto et esecutione de la 
mera justicia et non si concedano redeundi né dilationi et prorogationi 
di termini eccepto in quelle cose che la legge, constitutione et capitoli 
del regno lo disponino et permettino. Ogni matina per ordinario si 
tegni audentia et se intendano le peticioni e le querele di ciascheduno 
et con lo intervento de li officiali a le quali spetta secondo la natura 
et qualità de li causi, se proveda conforme a justicia con ogni brevità 
possibile acciò ogni persona reporti lo complimento che sarà justo.

È stato da noi ordinato un memoriale a parte firmato de nostra mano 
intorno ad alcune causi civili et criminali che ni ha parso si sopraseda 
in detti causi fino al nostro ritorno o vero si proceda in essi de la forma 
che si contiene in detto memoriale, fareti inviolabiliter observare la 
continentia et tenore di esso senza preferirni un punto che essendo stato 
da noi ben considerato et essaminato convene che così si esequisca per 
lo servitio de Idio, de Sua Magestà, culto de la justicia, quieto vivere et 
beneficio di questo fidelissimo regno, al quale memoriale ni remettimo 
et vi sarà presentato da nostra parte.

Havimo fatto elettioni di otto capitanei di cavalli stipendiati a li 
quali havimo dato carrico che offerendosi il bisogno mettano in ordine 
le loro compagnie secondo la continentia et forma de li commissioni a 
loro diretti, le quale sono stati da noi firmate, espedite et sigillate, a li 
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quali se habbia relacione, et perché non occorre intrare in dispesa, tanto 
di quello che tocca al salario et stipendio di detti capitanei, quanto de 
li cavalli, nemeno attendere a levarsi le compagnie fin tanto che da noi 
non li serà espressamente comandato.

Similmente havimo eletti li capitanei de li cavalli de la milicia a 
le quali capitanei volimo che a li X de aprile proximo futuro se doni 
quanto importa una meza paga de lo stipendio de capitaneo tassato per 
le instruttioni de la milicia, et che detti capitanei habbino da partire et 
conferirsi in li lochi ad essi destinati per allestire li cavalli assignati a 
ciascheduno per la sua compagnia et tenerli a percepiti con conditione 
però che, fintanto non si levi la compagnia, si trovino le genti da cavallo 
con li armi et cavalli sotto il stendardo di detti capitanei in quello mezo 
tempo quanto durirà non habbino da tirare a ragione di mesi, solvo 
che la mità del stipendio tassato ut supra et detti compagnie non si 
haviranno de levare senza nostro espresso ordine o vostro quando vi 
paressi che la necessità o la occasione per la defensione del regno lo 
rechidisse, che in tal caso lo remettimo a la vostra prudentia et arbitrio 
et da allora inanti li capitanei et li genti di cavallo tiriranno lo stipendio 
ordinario tassato nelle instruttione de la milicia.

Della convocatione del servicio militare occorrerà trattare senza 
nostro aviso et espresso ordine, essendo la nostra voluntà et intentione 
di escusarlo quanto più sia possibile per non causare danno et interesso 
a li illustri et spettabili baroni et feudatarii.